
Záznamový arch pro sledování a hodnocení rozvoje a učení dítěte

(podklad pro cílenou podporu vzdělávacích pokroků dítěte)

,Kft-T.lu,AJ.

Dítě navštěvovalo - nenavštěvovalo mateřskou školu

DÍtě má - §E odloženou školní docházku

Kdy a Jak záznamový arch používat

Záznamový arch umožňuJe sledovat deset základních dovedností, Jsou formulovány v podobě očekávaných
výstupů, k nimž by vzdělávání ve třídě rnělo směřovat. Nejsotl.to výstupy povinné, ale pouze orientační, Jichž
každé dítě mŮže dosahovat v Jiné kval]tě či v Jiné úrovnl dokonalosti, dle svých osobních dlspozlc a možností.
Tyto vý§tupy isou však určující pro pedagogické úsilí učitelky, která by se měla snažlt poskFnout
kaŽdému dítěti takovou podporu a pomoc, aby dosáhlo maxima svých indivlduálních možností.

Záznamový arch mŮže sloužit ke zjištění toho, na jaké rlrovni rozvoje a učení dítě je(Jeho pomocí mŮžeme
prov_ést základní vstupní diagnostiku dítěte a spolehlivěji rozpoznat jeho konkrétní vzdělávací potřeby).
V průběhu školního roku pak může sloužit učitelce k postupnému sledování vzdělávacích pokroků dítěte a
ověřování toho, zda a v jaké míře si dítě sledované dovednosti osvojuje či nikoli, Dle zjištění pak učitelka
v rámci individuálního vzdělávacího plánu upravuJe vzdělávací nabídku.

Záznamový arch postačuje pro čtyři záznamy (má sloupce L - W.). Rubriku pro poznámky uJednotlivých
dovedností lze využít tehdy, má-li dítě v konkrétní dovednosti vážnější problémy a potřebuje-li výrazněJší
intervenci. Tuto rúbriku může učitelka využít také k upřesněn'í záplsu, 

'popř, 
k'uvebení jiňýcn ai]leZitýin

skutečností, které se zjištěním souvisejí,

Prostor pro pracovní poznámky (na poslední straně archu).učitelka využije pro závěry zjednotlivých etap,
kdy hodnotí vzdělávací pokroky dílěte. Zapisuje zde konkrétní podněty pro pedagogickou práci do další etapy a
zároveň zhodnotí l konkrétní pedagogická opatření. která byla uskutečněna (zda a nakolik byla ěi nebyla
opatření či interuence účinná). Má tak možnost získávat průběžně zpětnou vazbu a podle toho následně
plánovat, usměrňovat či korigovat svoje další vzdělávací kroky,

Při práci sarchem zapisujeme vpříslušném sloupci kJednotllvým dovednostem, na Jaké úrovni ji dítě zvládá.
Hodnotíme podle stupnice t - 4. Pokud nemáme dostatek podnětŮ k tomu, abychom úroveň určité
dovednostl zhodnotili, zapíšeme N (např. u dítěte, které se dostatečně neprojevuJe, dosud mluví špatně česky
apod.). V další etapě se pak pokusíme skutečnost zJistit a údaj doplnit.

Stupnlce pro hodnocení dítěte v Jednotllvých dovednosťech (zpŮsobilostech):

1 - dosud nezvládá (má vážnější obtíže)

2 - zvtádá s vynaložením maximálního úsllí

3 - přetrvávaJí problémy (občasné, dílčí)

4 - zvládá spolehlivě, bezpečně

N - není hodnoceno (nelze říci, neprojevuje se) ]



1. Praktická samostatnost (ívzlckÝ rozvoj a pohybová koordinace, sebeobstuha)

2, Sociální informovanost (orientace v prostředí, v okolním světě i v praktickém
životě)

3. Citová samostatnost (emoČní stabilita, schopnost kontrolovat a řídit své
chování)

. Jeho pohyby jsou koordinované (hází a
míč, udrží rovnováhu na jedné noze, běhá,
skáče, v běžném prostředí se pohybuJe

. udržuje kolem sebe pořádek (je
samostatně připravtt či uklidit pomŮcky,

r dovede si samo poradit s běžnými problémy
(např, uklidí po sobě papír od sušenky, nalije

t vyzná se ve svém okolí (ví, kde bydlí, kám

běžným okolnostem, děJŮm,
situacím, s nimiž se setkává (má základní

I s pomocí dospělého se dovede zorientovat

r dovede vyřídit drobnÝ vzkaz
l dokáže si vhodně říci o to, co potřebuje
r odhadne nebezpečnou situacl, neriskuJe

odloučení od rodičů (po určitou

. projevuje se jako emočně stálé,

t reaguje přiměřeně na drobný
. dovede odložit přání na pozdější dobu
. dovede se přizpúsobit konkrétní činnosti



4_',
J]

4. sociální samostatnost (soužití s vrstevnrty, uptátnění se ve §kupině
vrstevníků, komunikace, §polupráce, spoluiloáíléní se)

5. Výslovnost, gramatická správnost řeči, sloyní zásoba, úroveň komunikace

6. Lateralita ruky, koordinace ruky a oka, držení tuŽky
1Ň)

L u, IILN námk

, /,/
/1

1, ,/ , .., ,.., ! * ,/'1(. 
., {/

ň.

'..1(_{ 6\
,/

/t i/ / i l\íí/1
\' \-] n

r uplatňuje základníspolečenšká praviola G
. dovede se vcítit ao potřeo-runéno ai[ěte

vyJednávat a dohodnout se
dovede se zapoJit do práce ve skupině,
bez projevů prosazování se či naopak
nezúčastnění se

uje a spolupracuje s ostatními dětmi
o při skupinových činnostech se snaží

o pokud jsou dány pokyny, Je srozuměno se

. rozumí většině slov a výrazů běžně

rozumí poJmům vyjadřujícím
časoprostorovou orientaci (např. nad, pod,

99J9,. np|?ř9, 9j9uný, krátký, malý, velký,

. dokáže správně pojmenovát oaŇý

. běžně komunikuJe s dětmi i dospělými, je
schopno dialogu, v komunikaci si je Jisté

2lflu

. upřednostňuje užívání pravé či levé ruky
při kreslení či v jiných ďňňd§ťech, kde se
Dreference rukv uolatňuie 4 r T

t
. je zručné při za_cházení s předměty,

hračkami, pomŮckami a nástroji (bracuje
se stavebnicemi, modeluje, stříhá, kreslí
apod,)

ll +
ii

fr'/ť v' ..' ..,= o _l'r;, í='

@|foá/au*;jhbL-,. tužku drží správně, tJ. třemi prsty,
s uvolněnÝm záoěstím h r át l

r dokáže vést stopu tužky a napodobit základní
geometrické obrazce, rŮzné tvary (popř.
oísmena) , r

,/

,r", 
'i 
i.,'/



. rozl|šuje podstatné znaky

. rozlišuje zvuky (§lyší hlásku ve slově)

. dovede pracovat se strukturou slov
hrát slovní fotbal, odebere počáteční či
konečnou hlásku ve s|ově, dovede vytleskat

. dokáže najít rozdíly mezi dvěma

r dovede složit obrázek z několika

o postřehne změny ve svém okolí

7. Diferencované vnímání (sluchová a zraková analýza a §yntéza)

,. ?§

8. Logické a myšlenkové operace (pořovnávání, třídění, íazení, číselné
představy, řešení problémů)

9. Záměrná pozornost, úmyslná paměť pro uče|ní

10.Pracovníchování,soustředěnápracovnítur,"an:%"rK,ru

. dovede třídit předměty dle daného kritéria
(roztřídíkorálky do skupin podle barvy,

r dovede seřadit předměty podle velikosti

. vyjmenuje číselnou řadu a spočítá počet

, uvažuje (odpovídá na
otázky, řešíJednoduché problémy a situace,

I. il, IIL N Pozn
. dovede soustředit pozornost na činnosti

po určitou dobu (cca 10 - 15 min,), neodbíhá
nrl nirh 4 + 'f

. soustředí se i na ty činnosti, které pro ně
nejsou aktuálně zajímavé (které mu byly
zarlánv\ 4 ll ,4 /k/,{/ /,aŽr?r/L./

. dokáže si záměrně zapamatovat, co prožilo,
vidělo, slyšelo, je schopno si to po přiměřené
době wbavit a reorodukovat , r # 4v.hn /p/r-aéd//-r);

C44,ťo

r dokáže postupovat podle

. zadaným činnostem se věnuje soustředěně,
neodbíhá k jiným, dokáže vyvinout tisilí

r dovede odlišit hru od
pro záměrné učení

r n€ruší v práci ostatní



i-
pracovní poznámky učitetky - závěry z Jednotlivých etap hodnocení

R /l- !,{

^/,fu

fufrw

#o*

W*

'*wt*§*!

pa!&;^

q , / tl _ l_ ó
*, í..P.t,fý i?i Ě*il /+#ll_, ti* lť ,.c,a u-4 / 

'd
4í-lrft.'ii ,. i 74*'*?
















